(*p*) BRUNN p. 41.

(*q*) KINMEIR p. 53. Acrimonia etiam exigua dolores facit horrendos.

(*r*) BRUNN exp. 1. p. 15. & in nostr. exp.

(*s*) A ligato octavo & intercostali G. v. SWIETEM p. 255. a tibiali exp. nostr. 174. ab alio nervo exp. 39.

(*t*) *Acad. Comm. Bonon.* T. III. p. 290. & exp. 18. post 18. aut 20 horas, ligatis nervis octavi paris VIUSSENS *tr. les liq.* p. 247. Die altero BRUNN p. 7. 8. Die tertio BRUNN p. 6. 7. Die quinto BRUNN p. 3. Unicus canis vitalis evasit inter eos, quibus grandes nervos ligavimus Exp. nostr. 190.

(*u*) MOLINELLI de *aneurysm.* obs. 2. & 3. A constricto nervo mala symptomata *Eph. Nat. Cur.* vol. X app. p. 371.

(*x*) SIMSON *musc. mot.* p. 32.

(*y*) EMBETT. *tent. on ll.* p. 37.

(*z*) FAUCHARD *Chir. dentiste* T. I. p. 251. Conf. RAI *Wisdom of God.* p. 286.

(*a*) LINDNER *Act. Societ. Upsal* 1724. p. 536.

(*b*) SCHAAF *de tactu* p. 20.

(*c*) *Nov. Act. Nat. Cur.* vol. 1. obs. 6.

(*d*) HÜBERMANN *operat. chirurg.* T. III. p. 205.

§. II. *Non omnia adeo in corpore humano sentiunt.*

Cum præter nerveam naturam in corpore humano plurima cellulosa tela sit, & ossea materies, & cartilaginea, & muculosa, & cum nervi sentiant, neque absque nervis sensus sit (*e*), multam partem corporis humani insensibilem esse sequitur. Et si magni viri (*f*) totum ex nervis animale corpus composuerunt, manifesto certe in eo nimii fuerunt. Partes corporis humani diximus, in quibus nervi non sunt (*f\**), sed etiam ubi sunt plurimi, ut in oculo, multa tamen pars non est nervea, & ne quidem nervos conspicuos accipit. uti cornea pellucida, lens crystallina, corpus vitreum. Deinde in membranis, quarum pars magna nervus est, tamen major, si ad molem respexeris, aut mera cellulosa tela est, aut vasculosa, sed vasa cum minimis nervis habent cellulosa tela plurimum (*f\*\**). Etiam adeo in iis partibus corporis, quæ nervos accipiunt, & eorum jure sentiunt, multa tamen pars est, quæ non sentit (*g*).

In fetu utique caput grandius est, atque adeo major cerebri ad reliquas partes animalis portio. Sed etiam eo in fetu sua vasa sunt, suæ, fluidæ pene, membranæ, suæ musculosæ fibræ, suum, parcissime nerveum, hepar, neque aliter ab adulto animale embryo differt, nisi, quod artus, & viscera inferiora minora, quam caput & cerebrum, incrementa ceperint (*h*). Neque enim nervi communis materia sunt, ex quibus natura reliquas embryonis partes fabricavit, sed omni proculdubio tempore offi sua materia, sua musculo, sua membranæ fuit.

Ergo primum ex numero partium sensibilibium oportet removere placentam uterinam (*i*), funiculum, univasque secundas, magnam nascituri hominis provinciam. His enim neque nervi sunt, quos funiculus umbilicalis non posset abscondere, neque per experimenta sensus.

## §. III.

(*e*) n. 14.

(*f*) COLLEGE *de febribus intermittentibus* p. 29. de fibris. WBPFFER *cicut. aquat.* p. 88 BOERHAAVE J. R. M. n. 301. BUCHWALD *nov. act. hafn.* J. B. BIANCHI in epist. ad BASSANUM.

(*f\**) p. 109.

(*f\*\**) L. II. p. 69 70.

(*g*) BATTIE *princip. anim.* p. 144.

(*h*) Vide CL CALDANI rationes *Mem. sur les part. sensibl. & irrit.* T. III. p. 381. seqq.

(*i*) FONTANA per experimenta in Tomo III. eor. *memoires* edita p. 219. 220.

§. III. *Non sentiunt ossa.*

Deinde ossa & cartilagine non sentiunt. De utroque 'eventus morborum certiore me fecerunt. Non sentit dens, nervi enim sensum, hospites quasi adventitii, cavo dentis inclusi, non per naturam ipsam dentis divisi, non oportet denti tribuere, quem lima absque ullo sensu destruit, donec nervus integer est, intolerabiles factura dolores, si ad nervum pervenerit (*k*).

Non sentit cranium (*l*), non ossa longa. Cranium enormis crassitie, facile trium linearum, vidi totis 15. horæ minutis patientissime perterbrari, in femina sana, quæ ex præjudicata opinione clavi hyiterici sensum ad aquam super duram membranam effusum referebat. Nunquam potuisset sensus tanto tempore latere, cum dentibus ferræ in circulum ductæ os discerperetur, qua crudelitate in parte sensus non experte non potest alia major cogitari. Sed etiam absque sensu lenta manu ossa raduntur.

Si ad medullam cum arteriis venisque omnino nervi eunt, aliqui, per exigui (*m*) utique, sentiet medulla, uti dentis internus folliculus sentit, ex ratione nervi, quem accipit. Eo ergo DUVERNEVI (*n*) pertinebit observatio, eo Cl. BERTINI (*o*), & aliorum (*p*), qui cum dolore medullam viderunt tangi. Omnino tamen contraria adsunt experimenta clarorum virorum, qui casum non expectaverunt, sed de industria periculum ejus sensus fecerunt, neque in vivis canibus a læsa medulla doloris signa sunt experti (*q*).

Si carnes ab ossæ efflorescentes sentiunt, rubræ illæ, granulorumque similes, tenendum est, eas carnes (*r*) ipsa ossa esse minime recte affirmari, quæ videantur ex tumido celluloso textu efflorescere, qui ossibus incumbit, & cujus pars est periostrium. Sed in eo textu quin nervi sint, nihil repugnat.

Si

(*k*) p. 270.(*l*) Conf. testimonium Cl. TSCHERP de *amputat. incurvata* & CALDANI experimenta Epist. II. p. 379.(*m*) BERTIN *osteolog.* p. 216. 217.(*n*) *Mem. de l'Acad. des sciences* 1700. p. 205.(*o*) p. 218. & Cl. BORDENAVE p. 153. qui tamen ipse experimentum vult repeti.(*p*) G. ten RHYNE de *arthritis* p. 64. H. v. DEVENTER van *beensiekten* p. 80.(*q*) PAGANI & BONIOLI *raggiamento* in FABBRÌ *suppl.* p. 170. 171.(*r*) LAMBERTI in *Raccolta Bonon.* p. 309. MONROO of *the bones* nov. ed. p. 11. Add. BAGIBU de *amput.* p. 557.